
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08884 

 Del: 03/11/2023 

 Esecutivo Da: 03/11/2023 

 Proponente: E.Q. Bilancio, Programmazione economico-finanziaria, Economato 

 

OGGETTO: 

Sottoscrizione abbonamento annuale al quotidiano Italia Oggi + Italia Oggi Sette edito da Italia Oggi Editori 

Class Spa/Erinne srl per la Direzione Istruzione - Affidamento diretto - CIG Z383D18D45 -

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che: - con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto 
“Documenti di programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario 
- nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025; 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di 
gestione) 2023-2025 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

- con Determinazione Dirigenziale 1899/2023 del 14/03/2023 è stato conferito,  alla Dr.ssa Lucia Valentini, 
l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Bilancio,  Programmazione  Economico-Finanziaria,  Economato”  della 

Pag. 1 di 5 DD/2023/08884



Direzione Istruzione fino al 31/12/2024;

- Vista la Determinazione Dirigenziale 2414 del 29/03/2023 con la quale vengono delegate dal Direttore della 
Direzione Istruzione, Dr.ssa Bartoli, alla Dr,ssa Lucia Valentini, le funzioni proprie della Posizione Organizzativa 
“Bilancio, Programmazione economico-finanziaria ed economato”;

- Visto l’art. 16 del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 che stabilisce che dal 1/04/2023 gli 
incarichi di Posizione Organizzativa sono rinominati come “Elevata Qualificazione” (E.Q.);

- Visto il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art.50 c.1 lett 
b) sulla base del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato che la Direzione Istruzione necessita di una costante informazione, nonché di un tempestivo 
aggiornamento sulla normativa, sulla giurisprudenza e sulla dottrina;

Valutato che il quotidiano Italia Oggi, edito da Italia Oggi Class Editori spa/Erinne srl, è uno strumento idoneo 
alle necessità di cui sopra, consentendo l’aggiornamento costante e l’approfondimento delle varie tematiche 
che l’Ente Locale è chiamato normalmente ad affrontare e, quindi, valido supporto per il corretto svolgimento 
delle attività di propria competenza;

Rilevata pertanto la necessità di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento al quotidiano Italia Oggi carta 
+ digitale, già in essere per la Direzione Istruzione ed in scadenza il 15 Novembre p.v. ;

Dato atto che per l’acquisizione dell’abbonamento di cui trattasi, occorre rivolgersi esclusivamente 
all’editore/concessionario del quotidiano Italia Oggi Class Editori Spa – Erinne srl;

Vista l’offerta di Italia Oggi Class Editori Spa/Erinne srl, inviata per mail ed allegata al presente provvedimento, 
con la quale per la sottoscrizione annuale digitale + Cartaceo A Italia Oggi + Italia Oggi 7 si propone un costo 
annuo complessivo pari a €. 299,00;

Dato atto che il costo complessivo è così suddiviso: €. 140,00 per la parte cartacea (con IVA assolta 
dall’editore) e €. 159,00 comprensiva di IVA al 4% per la parte online;

Valutata congrua la spesa complessiva di €. 299,00;

Ritenuto pertanto di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale a “Italia Oggi + Italia Oggi sette” 
con editori Erinne srl per una spesa pari a €, 299,00, da impegnare sul capitolo 27275 del corrente esercizio, 
che presente la necessaria disponibilità;

Dato atto che il pagamento avverrà anticipatamente in un’unica soluzione nel corso dell’esercizio 2023 e 
comunque ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, con successiva apposita determina di 
liquidazione, tramite bonifico bancario sul conto corrente che ci verrà indicato in fattura dalla stessa società 
editrice;

Pag. 2 di 5 DD/2023/08884



Dato atto inoltre che la copia informatica dell’allegato parte integrante del presente provvedimento è 
conforme all’originale cartaceo conservato agli atti presso questa Direzione;

Dato atto altresì della regolarità del DURC della società editrice in questione (in scadenza 02/02/2024), 
risultante da certificazioni conservate agli atti presso l’Ufficio Bilancio, Programmazione Economico-Finanziaria 
ed Economato di questa Direzione;

Preso atto:

• che per il procedimento in oggetto il RUP è la Dr.ssa Lucia Valentini;

• dell’assenza di conflitti di interesse da parte del RUP per l’affidamento in oggetto;

Visto il D. Lgs.36/2023, in particolare:

• “Visto l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione  
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno. […]” e tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot.  
297081 del 20/09/2023 a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state  
definite le modalità di verifica ed è stato individuato il suddetto campione, per la presente procedura 
le verifiche saranno effettuate nelle predette forme”;

• per il “Titolo II – L’ambito di applicazione, il responsabile unico e le fasi dell’affidamento”:
l’art. 15 Responsabile unico del Progetto (RUP)
l’art. 17 Fasi della procedura di affidamento

• per il “Titolo V – La selezione delle offerte”:
l’art. 108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.

Visto  l’art.  81  comma  3  dello  Statuto  del  Comune  di  Firenze  che  dispone  in  materia  di  esecutività  dei  
provvedimenti dirigenziali;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

1. di procedere alla sottoscrizione dell’abbonamento annuale cartaceo e digitale a “Italia Oggi + Italia 
Oggi Sette” edito da Italia Oggi Class Editore Spa/Erinne srl per una spesa complessiva di €. 299,00 con 
decorrenza 15/11/2023;

Pag. 3 di 5 DD/2023/08884



2. di impegnare la spesa complessiva di €. 299,00 per il finanziamento del sopracitato abbonamento a 
favore di Italia Oggi Editori Erinne srl con sede legale in Milano – Via M. Burigozzo nr. 5 – C.F. e P.I. 
10277500152 (cod. ben. 12743) sul capitolo 27275 del corrente esercizio finanziario, che presenta la 
necessaria disponibilità;

3. di dare atto che il pagamento di €. 299,00, a favore sella suddetta Italia Oggi Editori/Erinne srl, avverrà 
in un’unica soluzione tramite bonifico bancario con apposito successivo atto di liquidazione nel corso 
dell’esercizio finanziario 2023 e comunque ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;

4. Di dare atto che il CIG per la presente fornitura è: Z383D18D45

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo CLASS per Italia Oggi.eml - e106764f026e7fe89e4fff993d112352e09f1b3f7db7228205aba38b72d4e6a0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Lucia Valentini

Elenco Movimenti 

N

°

Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamen

to

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2023 27275 2023/9123 € 299,00
12743 - ITALIAOGGIEDITORI-

ERINNES.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 4 di 5 DD/2023/08884



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/08884


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08884

